PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 232/2023

AUTORES:DEPUTADO GILSON DE SOUZA

EMENTA:

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA O PROJETO SOCIAL SEMEAR, COM

SEDE NO MUNICÍPIO DE MARIALVA.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA  Nº 232/2023

PROJETO DE LEI

Declara de Utilidade Pública o Projeto Social Semear, com sede no
Município de Marialva.

                    Art. 1º. Declara de Utilidade Pública o Projeto Social Semear, com sede no Município de Marialva.

                           Art. 2º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 10 de abril de 2023.

GILSON DE SOUZA

Deputado Estadual

Presidente da Comissão de Tomada de Contas

JUSTIFICATIVA

           O Projeto Social Semear, sediado no município de Marialva Paraná, tem por finalidade o atendimento à criança
e ao adolescente, garantindo os direitos desta, conforme legislação vigente, especialmente o Estatuto da Criança e do

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

adolescente.

          O Projeto visa desenvolver atividades, programas sociais e educativos voltados para o atendimento amplo da
criança e do adolescente. Atender as crianças sempre visando o cunho moral, educacional e esportivo.

          Várias atividades a exemplo dos esportes, informática, cursos são desenvolvidos junto as crianças e
adolescentes da região. Objetivando dar a estas uma formação, assim como a proteção integral, desenvolvendo suas
habilidades.

Por Tratar-se de Instituição séria e organizada, consideramos nosso pleito justo e legitimo.

DEPUTADO GILSON DE SOUZA

Documento assinado eletronicamente em 05/04/2023, às 13:34, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 232 e o

código CRC 1F6C8B0C7B1B0DA

2 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DECLARAÇÃO Nº 265/2023

Para atender ao requisito do art. 2º da Lei Estadual nº 17.826/2013, declaro que tenho conhecimento das atividades e
da relevância dos serviços prestados pelo Projeto Social Semear , sem fins lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ
sob nº 19.944.191/0001-78, com sede no Município de Marialva, sito a Rua João Moraes da Silva, nº 312, sala 02,
Jardim Alberto Lemuch, a qual solicita a concessão do título de utilidade pública. Declaro que os documentos juntados
estão de acordo com o artigo 7º parágrafo único da Lei 17.826 de 13 de dezembro de 2013.

Curitiba, 10 de abril de 2023.

GILSON DE SOUZA

Deputado Estadual

DEPUTADO GILSON DE SOUZA

Documento assinado eletronicamente em 05/04/2023, às 13:37, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 265 e o

código CRC 1B6D8B0F7D1C1BB

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 8768/2023

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 10 de abril de 2023 e foi
autuada como Projeto de Lei nº 232/2023.

Curitiba, 10 de abril de 2023.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 10/04/2023, às 15:32, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 8768 e o

código CRC 1C6E8D1D1A5E1FB

2 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 8829/2023

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição
guarda similitude com o Projeto de Lei nº 663/2021, que está em trâmite.

Curitiba, 11 de Abril de 2023.

Cristiane Cleto Melluso

Matrícula 20.556

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

Documento assinado eletronicamente em 11/04/2023, às 15:06, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 8829 e o

código CRC 1A6E8D1F2A3A6AC

1 / 1